
 

 

 

  
  

 

1 

 

Γ.Π.οικ. 14154/2024, ΦΕΚ-1585/Β/08.03.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Γ.Π.οικ. 14154/2024, ΦΕΚ-1585/Β/08.03.2024 

Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπό στοιχεία ΔΥΓ2/Γ.Π. οικ. 154949/3-12-2010 

υπουργικής απόφασης «Όροι, προϋποθέσεις, όργανα και διαδικασία χορήγησης αδειών 

σκοπιμότητας και αδειών λειτουργίας για εγκατάσταση και λειτουργία μηχανημάτων 

ιοντιζουσών και μη ιοντιζουσών ακτινοβολιών» (Β’ 1918), όπως έχει τροποποιηθεί με τις 

υπό στοιχεία ΔΥΓ2/Γ.Π.οικ.40456/24-4-2012 (Β’ 1336), Γ.Π./οικ.92211/4.10.2013 (Β’ 

2494), Δ1(δ)/Γ.Π.οικ.22104/14.3.2018 (Β’ 950), Δ1(δ)/Γ.Π.οικ.86851/12.11.2018 (Β’ 5132), 

Δ1(δ)/Γ.Π.οικ.5684/26.01.2021 (Β’ 287), Δ1(δ)/Γ.Π.οικ.4218/27.01.2022 (Β’ 306), 

Δ1(δ)/Γ.Π.οικ.24113/03.05.2022 (Β’ 2195), Δ1δ/Γ.Π.οικ.5816/30.01.2023 (Β’ 707), 

Δ1δ/Γ.Π.οικ.19951/03.04.2023 (Β’ 2308) όμοιες αποφάσεις.  

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 3868/2010 «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος 

Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης» (Α’ 129). 

2.Τις διατάξεις του ν.δ. 181/1974 «Περί προστασίας εξ ιοντιζουσών ακτινοβολιών» (Α’ 347). 

3.Τις διατάξεις του ν. 4310/2014 «Έρευνα, τεχνολογική Ανάπτυξη και καινοτομία και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 258). 

4.Τις διατάξεις του π.δ. 470/1983 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Υγείας και 

Πρόνοιας στους Νομάρχες» (Α’ 179). 

5.Την υπό στοιχεία Υ14/9-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στην Αναπληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435). 

6.Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών  και 

Υφυπουργών» (Α’ 131). 

7.Τις διατάξεις του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148). 

8.Την υπό στοιχεία ΔΥΓ2/Γ.Π.οικ.154949/3-12-2010 υπουργική απόφαση «Όροι και 

προϋποθέσεις, όργανα και διαδικασία χορήγησης αδειών σκοπιμότητας και αδειών 

λειτουργίας για εγκατάσταση και λειτουργία μηχανημάτων» ιοντιζουσών και μη ιοντιζουσών 

ακτινοβολιών»(Β’ 1918). 

9.Τις διατάξεις του π.δ. 101/2018 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 

2013/59/Ευρατόμ του Συμβουλίου, της 5ης Δεκεμβρίου 2013, για τον καθορισμό βασικών 

προτύπων ασφάλειας για την προστασία από τους κινδύνους που προκύπτουν από τις 

ιοντίζουσες ακτινοβολίες και την κατάργηση των Οδηγιών 89/618/Ευρατόμ 90/641/Ευρατόμ, 

96/29/Ευρατόμ, 97/43/Ευρατόμ και 2003/122/Ευρατόμ (ΕΕ L13/17.1.2014) - Θέσπιση 

Κανονισμών Ακτινοπροστασίας» (Α’ 194). 

10.Το πρακτικό της υπ’ αρ. 329/12.2.2024 συνεδρίασης της Ειδικής Επιτροπής Ιοντιζουσών 

και Μη Ιοντιζουσών Ακτινοβολιών. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Γ.Π.οικ. 14154/2024, ΦΕΚ-1585/Β/08.03.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Την από 13.02.2024 εισήγηση της Ειδικής Επιτροπής Ιοντιζουσών και μη Ιοντιζουσών 

Ακτινοβολιών, η οποία έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Υγείας. 

12.Την ανάγκη προστασίας της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος γενικότερα από 

ιοντίζουσες και μη ιοντίζουσες ακτινοβολίες. 

13.Την υπό στοιχεία Β2α, Β1α/οικ.12436/27-02-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας ότι από το περιεχόμενο της παρούσης 

υπουργικής απόφασης, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού των εποπτευόμενων φορέων, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Τροποποιήσεις 

Στο τέλος του δεύτερου εδαφίου του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΔΥΓ2/ΓΠ οικ154949/3-12-

2010 υπουργικής απόφασης (Β’ 1918), όπως ισχύει προστίθεται τρίτο εδάφιο ως ακολούθως: 

«Κάτοχοι αδειών σκοπιμότητας σε ισχύ δύνανται να μεταβούν σε καθεστώς νομικού 

προσώπου ή να αλλάξουν την εταιρική τους μορφή ή να μεταβιβάσουν την άδεια 

σκοπιμότητας σε νομικό πρόσωπο υπό την προϋπόθεση διατήρησης του κατόχου της άδειας 

σκοπιμότητας ως μετόχου στην εταιρεία τουλάχιστον ως την χορήγηση της άδειας 

λειτουργίας ή του αποδεικτικού καταχώρισης από την Ε.Ε.Α.Ε. Για τον σκοπό αυτό 

υποβάλλεται αίτηση για την τροποποίηση της άδειας σκοπιμότητας στην αρμόδια Διεύθυνση 

Δημόσιας Υγείας της οικείας Περιφερειακής Ενότητας η οποία διαβιβάζεται στην αρμόδια 

Υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας προκειμένου να τεθεί υπόψη της Ειδικής Επιτροπής 

Ιοντιζουσών και Μη Ιοντιζουσών Ακτινοβολιών. Η νέα άδεια σκοπιμότητας χορηγείται για 

την υπόλοιπη διάρκεια ισχύος της αρχικής άδειας σκοπιμότητας. Η νέα άδεια σκοπιμότητας 

δύναται να τροποποιηθεί με σκοπό την αλλαγή έδρας εντός της ίδιας πληθυσμιακής μονάδας 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 11 της παρούσας». 

Άρθρο 2  

Μεταβατικές διατάξεις 

Κάτοχοι αδειών σκοπιμότητας που έχουν λάβει προέγκριση κατασκευής από την Ε.Ε.Α.Ε., 

πριν την έναρξη ισχύος του π.δ. 101/2018, δύνανται να μεταβούν σε καθεστώς νομικού 

προσώπου ή να αλλάξουν την εταιρική τους μορφή ή να μεταβιβάσουν την άδεια 

σκοπιμότητας σε νομικό πρόσωπο υπό την προϋπόθεση διατήρησης του κατόχου της άδειας 

σκοπιμότητας ως μετόχου στην εταιρεία τουλάχιστον ως την χορήγηση της άδειας 

λειτουργίας ή του αποδεικτικού καταχώρισης από την Ε.Ε.Α.Ε. Για τον σκοπό αυτό 

υποβάλλεται αίτηση για την τροποποίηση της άδειας σκοπιμότητας στην αρμόδια Διεύθυνση 

Δημόσιας Υγείας της οικείας Περιφερειακής Ενότητας η οποία διαβιβάζεται στην αρμόδια 

Υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας προκειμένου να τεθεί υπόψη της Ειδικής Επιτροπής 

Ιοντιζουσών και Μη Ιοντιζουσών Ακτινοβολιών. Η νέα άδεια σκοπιμότητας ισχύει για ένα 

έτος και έξι μήνες από την έκδοσή της και δύναται να τροποποιηθεί εντός του ίδιου 

διαστήματος με σκοπό την αλλαγή έδρας εντός της ίδιας πληθυσμιακής μονάδας σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 11 της υπό στοιχεία ΔΥΓ2/ ΓΠ οικ154949/3-12-2010 υπουργικής 

απόφασης (Β’ 1918). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Γ.Π.οικ. 14154/2024, ΦΕΚ-1585/Β/08.03.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Μαρτίου 2024 


